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Tapasztalat

A Felsőszeli Széchenyi István 
Alapiskola immár harmadik alka-
lommal valósította meg a felső ta-
gozaton azt az olvasást népszerűsí-
tő projektet, amely az egész iskolát 
mindig óriási lázba hozza. Két évvel 
ezelőtt indult ez az érdekes verseny, 
melynek fő célja a tanítványok fi-
gyelmének ráirányítása a magyar 
irodalom kincseire volt. Az iskolai 
verseny keretében eldőlt, hogy a 
magyar irodalom legszebb ifjúság-
nak (is) íródott művei közül melyek 
nyerték el leginkább a tanulók tet-
szését. A vetélkedő végén az is kide-
rült, mely mű nyerte el az „Iskolánk 
nagy könyve” címet. A következő 
évben az „Iskolánk nagy verse” cí-
mért folyt a küzdelem, idén pedig a 
világirodalmi művek versenyeztek a 
gyermekek képviseletében.

Ezúttal nem könyvcímeket tar-
talmazó listát kaptak a gyermekek, 
hanem maguknak kellett világiro-
dalmi művek után kutatniuk, majd 
osztályonként döntést hozni, hogy 
mely alkotást fogja az adott közös-
ség képviselni. Ezek a következő 
művek lettek: 5. osztály – Mark 
Twain: Tom Sawyer kalandjai, 6. 
osztály – Jules Verne: 80 nap alatt 
a Föld körül, 7. osztály – Lewis 
Carroll: Alice Csodaországban, 8. 
A – J.R.R.Tolkien: A Gyűrűk Ura – 
A Gyűrűk Szövetségese, 8.B – Scott 
Fitzgerald: A nagy Gatsby, 9.A – 
William Shakespeare: Rómeó és 
Júlia, 9.B – Victor Hugo: Nyomo-
rultak.

A vetélkedőre Morovics Ibolya ma-
gyar szakos pedagógus irányításával 
a Költészet Napjához kötődve 2014. 
április 14-én került sor a helyi kul-
túrházban, ahol az osztályok öttagú 
csapatai versenyeztek azért, hogy az 
általuk képviselt mű legyen „Iskolánk 
nagy könyve”. A vetélkedőre a magyar 
szakos tanárok készítették fel a csa-
patokat: Jakubecz Márta, Mészáros 
Magdolna, Morovics Ibolya és Nogely 
Mónika. A nyolc tagú zsűri a követ-
kező összetételű volt: Horváth Judit, a 
Szülői Tanács elnöke, Katona Andrea, 
az Alsószeli Alapiskola igazgatónője, 
Néma László, az Új Nő főszerkesztője, 
Pónya Zsuzsanna pedagógus, Puskás 
Tünde, alsószeli származású nyelvész 
Svédországból, Szetyinszký Veronika, 
a SZMPSZ járási elnöke, Végh Piros-
ka, a helyi könyvtár vezetője és Žiaček 
Adrianna, a Zsigárdi Alapiskola igaz-
gatónője. A felnőtt zsűri mellett volt 
diákzsűri is, melynek munkáját Néma 
Dezső pedagógus irányította.

A feladatok játékosak, kreativitást 
igénylőek voltak. Első feladatként 
be kellett mutatni a csapatot és a vá-
lasztott ötletes nevet, valamint az 
előre elkészített plakátot. Ezután a 
könyvről szóló számítógépes prezen-
tációk következtek. A továbbiakban 
egy jelmezben előadott dramatizált 
jelenetet kellett bemutatni a könyv-
ből, s végül a közönséget meggyőző 
szónoklatot előadni, melyben meg 
kellett indokolni, miért javasolja az 
osztály az adott művet az „Iskolánk 
nagy könyve” címre. 

 A  nagymegyeri Bartók Béla Ma-
gyar Tanítási Nyelvű Alapiskola eb-
ben a tanévben április 15-től május 
2-ig immár 14. alkalommal rendez-
te meg a Bartók Béla Iskolanapokat.  
Igen, Bartók Béla Iskolanapok, hi-
szen tizennégy évvel ezelőtt iskolánk 
abban a megtiszteltetésben részesült, 
hogy felvehette Bartók Béla nevét, aki 
Nagymegyeren és a város környékén 
is aktívan végezte kiemelkedő jelen-
tőségű népdalgyűjtő tevékenységét. 
A tiszteletbeli név odaítélésének szép 
ünnepére emlékezve állítunk össze 
hagyományosan minden évben egy 
hétig tartó ünnepi programsorozatot. 
Idén ezt a hetet már egy színházi elő-
adás, tanulmányi kirándulások és kü-
lönböző versenyek előzték meg. Az 
előző évek tapasztalatait felhasználva 
programjaink évről évre gazdagod-
nak, sokrétűbbé és a diákok számára 
is érdekesebbé válnak. 

Az iskolanapok  programjának ösz-
szeállításakor a fő hangsúlyt diákja-
ink szórakoztatására, aktivizálására, 
ismereteik gyarapítására, különböző 
témájú előadásokba és iskolai, illetve 
regionális szintű tantárgyi vetélke-
dőkbe való bekapcsolására helyez-
tük, miközben ügyeltünk arra, hogy 
minden diákunk a saját életkorának 
megfelelő programot találjon.

Természetes, hogy ilyen program 
megvalósítása hosszas előkészí-
tést, átgondolt tervezést, szervezést 
igényel. Iskolánkban is ez munka 
lényegében már a tanév elején elkez-
dődött. Kiválasztottuk és meghívtuk 
az előadókat, illetve a különböző be-
mutatókkal érkező csoportokat. Az 
egyes tantárgyi csoportokban már 
a félévi osztályozó konferencia után 
kezdetét vette a különböző aktivitá-
sok megtervezése, szervezése. Egy 
hónappal az iskolanapok megrende-

zése elött a felmerült ötletekből ki-
válogattuk azokat az ötleteket, ame-
lyek végül bekerültek az iskolanapok 
programjába.

Mint említettem, az iskolanapok 
ebben a tanévben április15-én kez-
dődtek, amikor a felső tagozatos di-
ákjaink ellátogattak Pozsonyba egy 
angol nyelvű színházi előadásra. 
Másnap szintén a felső tagozatról 
egy autóbusznyi diák tanulmányi 
útra indult Bécsbe, hogy a szépséges 
hajdani császárváros bebarangolása 
mellett megtekintsék a schönbrunni 
kastélyt, a Hofburgot és a Bécsi Tech-
nikai Múzeumot. Április 23-án az 5. és 
6. évfolyam technika után érdeklődő 
kisdiákjai elutaztak Mosonmagyaró-
várra, a Futura Természettudományi 
Élményközpont interaktív kiállításá-
ra. Pénteken a hét záróeseményeként 
a magyar nyelvet oktató kollégák 
helyesírási versenyt szerveztek a 9. 
évfolyam diákjai részére. Egy kis 
hétvégi szusszanás után hétfőn foly-
tatódott a program, amikor a reggeli 
ünnepélyes megnyitó után 9 órakor 
kezdetét vette az ifjú népdalénekesek 
regionális vetélkedője, melyen 7 isko-
la 18 diákja – beleértve a mi diákja-
inkat is – fakadt dalra. Ezen a napon 
a felső tagozat diákjai megtekintették 
a Nagymegyeri Magán Szakközépis-
kola által szervezett „Mentsük meg 
a Földet“ elnevezésű kiállítást, amely 
egy környezetvédelmi pályázatra be-
érkezett legjobb munkákból jött létre. 
A hétfői nap harmadik programja az 
ötödikes diákok számára rendezett 
játékos „Fele sem igaz“ vetélkedő 
volt. 

Kedden és szerdán megszaporod-
tak a programok, hiszen kedden öt, 
szerdán pedig hat rendezvény várt 
diákjainkra. Kedden reggel 8 órára 
hatalmas dobozokban, terráriumok-

ban megérkeztek az egzotikus tájak 
hüllői – gyíkjai és kígyói. Az iskola 
diákjai érdeklődéssel hallgatták az 
állatokról szóló rövid ismertetése-
ket, de az igazán különleges élményt 
az állatok megérintése, simogatása 
jelentette számukra. A 8. évfolyam 
diákjai összemérték informatikai 
tudásukat az „Ybl Miklóstól a bű-
vös kockáig“ elnevezésű vetélkedőn, 
majd meghallgattak egy érdekes, ta-
nulságos ismeretterjesztő előadást az 
„El Camino“-ról Nagy Gábor tanár-
tól, aki személyes tapasztalatait osz-
totta meg velünk. Az előadással pár-
huzamosan a hatodikosok műveltségi 
vetélkedővel szórakoztatták magukat 
és társaikat. Kedden a délutáni órák-
ban a szlovák nyelv és irodalom tan-
tárgybizottságának szervezésében 
zajlott a regionális szlovák vers- és 
prózamondó fesztivál, a „Slovom 
k srdcu“ három iskola 29 diákjának a 
részvételével.

Szerdán az első órától kezdődően 
az alsó tagozatos kollégák a szülők ré-
szére tartottak nyílt órákat. Ezzel pár-
huzamosan izgalmas kidobóverseny 
zajlott a negyedikes tanulók részvé-
telével, míg a hetedikes tanulók a vá-
rosi könyvtárba indultak „Az arany 
ember“ könyvtári vetélkedő kiértéke-
lésére. A nyertes diákok nagyon szép 
könyvjutalomban részesültek. Ez a 
nap valóban mozgalmas volt, hiszen 
a negyedik tanítási órán elindult az 
egyszerre legtöbb diákot megmoz-
gató „Erdő, erdő, kerek erdő“ nevet 
viselő játékos természettudományi 
vetélkedő. Szinte hihetetlen, de ebbe 
a vetélkedőbe az 5-9. évfolyam ösz-
szes diákja és tanára bekapcsoló-
dott. Az egyes osztályok csapatain 
kívül az osztályban maradt diákok 
is vetélkedtek tesztfeladatok megol-
dásával, színes kupakokból készített 

Jakubecz Márta

Iskolánk nagy könyve
A mozgalmas vetélkedőn minden 

osztály aktívan szurkolt saját csapa-
tának. Legügyesebbnek a 9. B-sek 
bizonyultak, akik bizonyították, hogy 
a Felsőszeli Széchenyi István Alapis-
kola nagy könyve a világirodalomból 
Victor Hugo: Nyomorultak című 
műve. Második helyen William 
Shakespeare: Rómeó és Júlia drá-
mája végzett a 9. A jóvoltából, a kép-
zeletbeli dobogó harmadik fokára pe-
dig Jules Verne: 80 nap alatt a Föld 
körül című műve került a 6. osztály 
munkája által. Minden versenyző 
értékes könyvjutalomban részesült, 
az első helyezett csapat pedig eszter-
gomi nyári táborozást nyert. A többi 
csapat is különféle díjakat kapott, pl. 
a legjobb plakátért, prezentációért, 
a kreativitásért stb. A csapattagok a 
verseny végén Puskás Margit tanító 
nénitől egy nagy tortát kaptak, amit ő 
maga sütött a gyermekeknek.  

A gyermekek már hónapok, hetek 
óta a versenyfeladatok kidolgozása 
kapcsán lelkesen dolgoztak, válasz-
tott könyveikkel foglalkoztak, miköz-
ben erősödtek az osztályközösségek, 
s ezzel a verseny elérte célját. Az iro-
dalmi délelőttöt az egész iskola nagy-
szerű, emelkedett hangulatban töltöt-
te, az alsószeli alapiskola negyedikes 
tanulói szintén megjelentek. 

A rendezvényen számos magyar 
szakos tanár is részt vett a régióból, 
tudniillik a járási SZMPSZ módszer-
tani napként hirdette meg a felsőszeli 
irodalmi vetélkedőt. 

A Bartók Béla 
Iskolanapok Nagymegyeren

Fábrik Annamária
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A 60-as években járunk. Az egyik 
londoni lakásban szinte szüntelenül 
csörög a telefon. Dezo Hoffmannt 
keresik, és újabb és újabb megren-
deléseket adnak neki. Yes, OK, bye 
– mondja a férfi igencsak erős ak-
centussal. Megbízói között van John 
Lennon, Paul McCartney, Marilyn 
Monroe és Cliff Richard is.

Ki ez a Dezo Hoffmann, és minek 
volt köszönhető a népszerűsége a vi-
lágsztárok körében? És mi köze hoz-
zánk, szlovákiai magyarokhoz?

„Nagyon örvendek, de ha óhajt-
ják, beszélhetünk magyarul. A Dezo 
Hoffmann név ugyanis a felvidéki 
Hoffmann Dezsőt takarja.” – kezdte a 
vele egyetlen magyar nyelvű interjút 
készítő Szántó Péterrel. Élettörténe-
tével a szlovák Marián Pauer1 és cseh 
kollégája, Antonín Metzner is foglal-
kozott, mert büszkélkedni szeretné-
nek vele a magyarok, a szlovákok és a 
csehek is. Nem csoda. Hoffmann De-
zső (cseh)szlovákiai magyarként tett 
szert a világraszóló hírnévre. Meg-
hódította a 60-as évek nemzetközi 
show-bizniszét; a portréfényképezés 
megújítójaként és a Beatles legismer-
tebb fotósaként írta be magát a fotó-
zás történetébe.

Hoffmann Dezső 1912 májusában 
született az akkori Magyar Király-
ság területén fekvő Selmecbányán. 
Édesapja halála után a család Zsol-
nára költözött. Édesanyja, hogy biz-
tosítsa a család megélhetését, újságos 
standot bérelt. Itt, teljesen elsőként, 

könyvárusításba is kezdett. A köny-
vek, kiadványok mély benyomással 
lehettek Hoffmann Dezsőre, mert 
tipográfiát kezdett tanulni az akkor 
már Csehszlovákia területén fekvő 
Zsolnán. Újságírói ambíciói később 
Prágába vitték, ahol baráti kapcso-
latainak köszönhetően sorsdöntő 
irányt vett az élete. Belecsöppent a fil-
mes közegbe, és bár eleinte színházi 
jegyszedőként dolgozott, rövid időn 
belül elsajátította a filmezés minden 
csínját-bínját. Operatőri személyzet 
tagja lett egy prágai filmstúdióban, 
néhány évvel később pedig már a 
20th Century Fox párizsi leányválla-
latánál dolgozott.

A háborús évek és a haditudósítás 
Az 1936-ban kitört spanyol pol-

gárháború több tudósítót, fotóripor-
tert is Spanyolországba vonzott. So-
kuknak ez nem csupán egy szakmai 
megbízatást jelentett, hanem jelenlé-
tükkel a világban egyre nagyobb teret 
hódító fasizmus ellen szálltak szem-
be. Ki-ki a saját eszközével.

Jelen volt Robert Capa, a magyar 
származású fényképész, akinek híres 
fényképét, „A milicista halálá”-t a vi-
lág döbbenten fogadta. Ott volt Capa 
nagy cimborája, Ernest Heming-
way is, akinek saját háborús élmé-
nyei szolgálnak alapjául az irodalom 
egyik legszebb háborús regényének, 
az „Akiért a harang szól”-nak. És ott 
volt Dezső Hoffmann is, aki nemcsak 
a kisfilmjein és a fényképein keresz-

tül tudósította a világot a borzalmak-
ról, de önkéntesként a Nemzetközi 
Brigád egységében is harcolt Franko 
diktatúrája ellen. 

A háborúban Hoffmann – csupán 
pár hetes házasként – elveszítette 
spanyol feleségét, és 1939-ben olyan 
sérülést szenvedett, amelynek követ-
keztében az emlékezete is károsult. 
Felépülése után folytatta a munkát, 
és a második világháborúról burmai, 
indiai és dél-afrikai helyszínekről tu-
dósított. Végül, a normandiai partra-
szálláskor egy újabb komoly sérülés 
lehetetlenné tette a további haditudó-
sítást.

Anglia és a világhírnév
A háború után Angliába menekült, 

ahol az elszánt haditudósítóból pár 
év alatt a szigetország legkeresettebb 
fényképésze lett. Kezdetben még saját 
filmstúdiót is alapított, ami azonban 
idővel csődbe ment. Magazinoknál, 
folyóiratoknál alkalmazták fényké-
pészként, ahol egyre nagyobb sikere-
ket ért el.

A Record Mirror könnyűzenei 
hetilapnál került a kezébe egy nem 
szokványos olvasói levél, amiben a le-
vél írója egy – akkor még – ismeretlen 
zenekarra hívta fel a figyelmét. Léte-
zik egy Beatles nevű banda, és nem 
foglalkozik vele senki sem – panasz-
kodik a rózsaszín papírra írt levélben 
egy hölgy rajongó, ezért Hoffmann 
Liverpoolba utazott megismerni a 
zenekart. Így indult a mindkét fél 

hírnevét megalapozó, több évig tartó, 
nagyon erős szakmai-baráti kapcso-
lat.

Fényképezni kezdte a Gombafejű-
eket, és feltehetőleg náluk hálásabb 
alanya Hoffmannak nem is lehetett 
volna.  „Mindent megcsináltak, amit 
kértem. Mindent.” – mondja egy kis-
filmben. Filmes múltja és gondol-
kodása révén olyan megközelítésből 
tudta látni és láttatni fényképalanya-
it, ami teljesen új és nagyon hatásos 
volt. Mozgás közben fényképezte 
őket. Nem használt fényképállványt, 
mesterséges megvilágítást, vakut. A 
spontaneitást és – ahogy a filmké-
szítésben is – a lendületet akarta el-
csípni. A Beatles tagjai pedig benne 
voltak a buliban. Kimentek a szabad-
ba, a parkba, a tengerpartra, ahol más 
dolguk sem volt, csak ugrálni, bolon-
dozni, és követni az apjukként tisztelt 
fényképész utasításait. 

A Beatles rövid időn belül példa 
nélküli népszerűségre tett szert, ami 
Dezső Hoffmannt egy csapásra is-
mertté tette. Fotói meghatározóak 
lettek nem csak a Beatles történeté-
ben (a leghíresebb és legtöbb képet 
a zenekarról ő készítette), de a fény-
képészet irányváltásában is. Az addig 
tisztán művészetként számon tartott 
fényképezés az egyre erősebb pop-
kultúrában a show-biznisz eszközévé 
vált. Hoffmann technikája, alapossá-
ga olyan meggyőző volt, hogy a film-
szakma és a könnyűzene legnagyobb 
sztárjai keresték fel őt azzal, hogy csi-

Együtt a sztárokkal Hlavaty Kitti

képeikkel és önállóan alkotott ver-
seikkel. A hetedik évfolyam diákjai 
számára a nap még egy további vetél-
kedőt is tartogatott. Az angol nyelvet 
tanuló diákok ugyanis a „Let´s go to 
London“ elnevezésű angol nyelvű ve-
télkedőben is összemérték tudásukat. 
E versenyben nemcsak feladatokat 
kellett helyben megoldaniuk, hanem 
be is kellett mutatniuk Londont egy 
gyönyörű, általuk készített plakát se-
gítségével.

A  csütörtöki pihenés után 
pénteken a  Bartók Béla Iskolanapok 
záróakkordjaként iskolánk a  szülők 
bevonásával hatalmas majálist ren-
dezett. Ez a nagy érdeklődéssel várt 
program „Azok a  fergeteges 80-as 
évek“ nevet kapta. A nap fő prog-
rampontjai közé tartozott a divatbe-
mutató, amelyen osztályonként 4-5 
diák bemutatta a 80-as évek divatját. 
Ezt egy kis zenei ízelítő követte a kor 
slágereiből az egyes évfolyamok di-
ákjainak előadásában. A produkciók 
kiértékelése után a délelőtt további 
részében kollégáimmal együtt meg-
mutattuk, megtanítottuk tanítványa-
inknak, hogy melyek voltak akkor a 
mi számunkra szórakoztató játékok. 
A majális hangulatához hozzájárul-
tak a szülők által készült finomságok 
és az állandó korhű zenei aláfestés 
is. A délelőtt végére igazi fergeteges 
hangulat alakult ki.

 Az idei Bartók Béla Iskolanapok 
rendezvény méltó folytatása volt 
az elmúlt 13 év hagyományának. A 
visszajelzések azt bizonyítják, hogy 
sikerült a diákok részére nagyon gaz-
dag, sokszínű és nem utolsósorban 
szórakoztató programot összeállíta-
ni, amely tartalmát és jellegét tekint-
ve eltért a hétköznapok „szokásos 
tanulással“ eltöltött napjaitól, ám a 
vidám szórakozás mellett szinte ész-
revétlenül olyan értékes ismeretekkel 
is gazdagította  a tudásukat, amelyek 
túlmutattak a tantervek által előírta-
kon.

náljon róluk fényképet. Jimi Hendrix, 
Eric Clapton, a Rolling Stones, David 
Bowie, Rod Stewart és még sorolhat-
nánk, ki mindenkitől kapott megbí-
zást.

A fotózás számára nem az önkife-
jezés egyik formáját jelentette, nem a 
saját egóját erősítette ezzel. Neki azok 
az emberek voltak fontosak, akik a 
kamerával szemben álltak, és persze 
az üzlet. Derű, alázatosság és oda-
figyelés jellemezte munkáját és sze-
mélyiségét is. Érdekesen nyilatkozott 
szakmájáról. Úgy vélte, ez a munka 
intellektuális és mentális erőt igényel, 
mert van olyan, hogy az egyik pilla-
natban egy sztriptíztáncoshoz hívják, 
rögtön utána pedig már a Buckin-
gham-palotában kell lennie. És min-
denhol ugyanazt kell elérnie: a teljes 
bizalmat, hogy meglássa a másik sze-
mélyiségét. Ez a legfontosabb ahhoz, 
hogy az emberek, akikkel dolgozik, 
őszinték és természetesek legyenek, 
és a képek jól sikerüljenek. 

„Ez a titok nyitja. Megtalálni a te-
lepatikus kapcsolatot a másikkal (...) 
Akár egy, akár hat fényképezőgéppel 
fényképezel, mindig csak az egyik 
szemedet használod. És ez a szem so-
sem hazudhat.”2

1Marián Pauer a Fotograf Beatles 
(Vydavatelstvo Slovart, 2000) könyv szer-
zője
2Rövid portréfilm Hoffmann Dezsőről: 
Photographs by Dezo Hoffmann, 1967, 
rendező: Graham Walker, 1. és 2. rész (an-
golul)


